MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 52, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024

Torna pública a terceiraconvocação de selecionados referente
aoProcesso Sele3vo Internacional de estudantes la3no-
americanos(as) e caribenhos(as), exceto brasileiros(as), para
ingresso na Universidade Federal da Integração La3no-Americana –
UNILA, no ano letivo de 2025.

A PRÓ-REITORADE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeadapela Portaria UNILA nº 282/2023, publicada no boletim de serviço n° 110,de
21 de junho de 2023, a partir de competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

O Edital nº 04/2024/PROINT;

A Retificação nº 05/2024/PROINT;

O Edital nº 33/2024/PROINT;

O Edital n° 35/2024/PROINT;

O Edital nº 40/2024/PROINT;

O Edital n° 41/2024/PROINT;

A Retificação n° 17/2024/PROINT;

A Retificação n° 18/2024/PROINT;

O Edital n° 42/2024/PROINT;

O Edital n° 43/2024/PROINT;

O Edital n° 48/2024/PROINT;

O processo associado nº 23422.001504/2024-67.

RESOLVE tornar pública a terceiraconvocação de selecionados do Processo Seletivo Internacional (PSI), para o ano letivo de 2025.

1. DOS CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

1.1 A aprovação na modalidade de demanda social não garante que o(a)candidato(a) será beneficiário(a) dos auxílios de assistência estudantil;

1.2 A convocação para confirmação do interesse na vaga no sistema de inscrição do PSI, não garante o vínculo do candidato(a)com a UNILA;

1.3 A garantia de vínculo somente será efetivada após o cumprimento da Etapa de Pré-Cadastro para Matrícula no Sistema Integrado de Gestão de
Atividades Acadêmicas – SIGAA e é obrigatória para a todos os candidatos(as) que confirmarem a vaga, conforme Cronograma;

1.4 O(A) candidato(a) poderá ser convocado(a) para as duas opções de curso e,ao confirmar o aceite de uma das vagas, perderá automaticamente o
direito à outra vaga;

1.5 O aceite da vaga deve ser feitopelo candidato(a) no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA), utilizando o login e senha
cadastrados para inscrição, sendo realizado noendereço eletrônico: <https://sig.unila.edu.br/sigaa/public/selecao/lista_processos_seletivos.jsf>;

1.6 O(A) candidato(a) convocado(a) terá o período do dia 28 ao dia 31de outubro,para realizar a confirmação do interesse da vaga no SIGAA.

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

12 Anibal Frutos Martinez 1º opção Paraguai Demanda
Geral

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA – SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

20 Willinton Jeudy 1º opção Haiti Demanda
Geral

21 Karl Marklee Dorvilne 1º opção Haiti Demanda
Geral

22 Bengy Maitre 1º opção Haiti Demanda
Geral

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

11 Manuel Alberto Rodríguez Noa 1º opção Cuba Demanda
Geral

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

18 Carl Djassen Marcellus 1º opção Haiti Demanda
Geral

ENGENHARIA DE MATERIAIS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

27 Diego Orlando Dure Figueredo 2º opção Paraguai Demanda
Geral

28 Yesy De La Caridad Pèrez Gonzàlez 2º opção Cuba Demanda
Geral

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

14 Vanessa Alejandra Orozco Domico 1º opção Colômbia Demanda
Geral

MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

25 Enite Saintiles 1º opção Haiti Demanda
Geral

MEDICINA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

13 Wendy Jarumy Hernández Trinidad 1º opção México Demanda
Geral

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

12 Jesús Adrián Pacheco Velásquez 1º opção Venezuela Demanda
Social

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

Edital nº 52/2024/Proint, com publicação no Boletim de Serviço nº 194, de 29 de Outubro de 2024.